MARCI VITRUVII POLLIONIS
DE
ARCHITECTURA
LIBRI DECEM

OPE CODICIS GUELFERBYTANI,
EDITIONIS PRINCIPIS, CETERORUMQUE SUBSIDIORUM RECENSUIT,
ET GLOSSARIO IN QUO VOCABULA ARTIS PROPRIA GERM. ITAL. GALL. ET ANGL.
EXPLICANTUR,
ILLUSTRAVIT
AUGUSTUS RODE
DESSAVIENSIS.

BEROLINI,
SUMPTIBUS AUGUSTI MYLII 1800.

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
Research Library, The Getty Research Institute

<http://www.archive.org/details/marcivitruiipol00vitr>

M. VITRUVII POLLIONIS

DE ARCHITECTURA

LIBRI DECEM.

TOMUS I.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSICS DEPARTMENT

CHICAGO, ILL.

1950

AUGUSTUS RODE LECTURIS.

Fontem, e quo elegantioris veterum Architecturae cognitionem hauriamus non esse praeter Vitruvii libros, notum est. Hinc factum, ut ab eo tempore quo primum in lucem illi reducti essent, ab optimis quibusque architectis assidua lectione tererentur. Neque nunc, qui hanc artem profitentur, ex Vitruvii cognitione desierunt esse aestimandi. Tamen horum librorum exempla nonnisi raro in literatorum pariter atque artificum penu reperiuntur. Cumque vix sit e classicis Romanorum scriptoribus quisquam, cujus reliquiae non complures minime despiciendas nactae sint editiones; quamam tam adversa fortuna factum dicam, ut

solus noster ex hoc numero exemptus sit? Quem ab eo tempore, cum *Jo. de Laet* eum edidisset (Amstelod. 1649), praeter *Galianum*, qui versione suae Italicae anno 1758 editae latinum contextum comitem addidit, iterum prelo committere dignatus est nemo.

Premittit autem literas cultiores haec penuria; cui mereri apud me constitui: qui non solum, ex quo *germanice* ante aliquot annos, eosdem libros edidi, interiorum nostrorum architecti cognitionem adeptus esse videor; sed cui praeterea ad manus est *ex Bibliotheca Ducis Guelferbytani codex, qui quondam Marq. Gudii fuit; vetustissimus optimae notae manu exaratus necdum collatus; nec non Editio quam dicunt principem Jo. Sulpicii.* Debere igitur hoc me rei publicae literatae credidi, uti horum praesidiorum fructum cum ea communicarem.

Adhibui in hac editione illam quam curavit *Galianus*, ita tamen ut fundamento uterer editione *Jocundi* anni 1511. Diversas porro ab ea scripturas, veteremque, ubicunque eam defererem, varietates item quae alicujus momenti visae sunt *Codici Guelferbytani* (haec sola nota: *Cod. m.* sive:

nis. a me designati) ut et *Franekerani*, cujus pleniorē notitiā *Friesemannus* in *Schlichthörstii* collectione (Magazin für Philologen) dedit, nec non Editionis *Sulpicii* et aliarum, in inferiori paginarum margine indicavi. Criticas praeterea notas, ne pretium libri augerem, non adjeci, praefertim cum de causis praelatae a me lectionis, in notis versionis meae germanicae adjectis, plerumque monuissē.

Commentarii vero vices *Glossarium Vitruvianum* (quod versionis meae olim additum, emendatum hic artisque vocabulis *Gallicis*, *Italicis*, et *Anglicis* auctum textui subjeci) quantum valet sustineat; cum, quod maxime doleo, per librarios nostros, sumptus perdere timentes, non liceat mihi icones adjungere, quae oculum quasi alloquentes optimam praestarent explanationem. Interim *tabulae*, magno studio *ad ipsa antiqua monumenta maximam partem delineatae*, magnoque sumptu paratae, apud me sunt; quarum editionem feliciora fortasse aliquando tempora adjuvabunt. Quare delere non sustinui notulas in ipso editionis meae textu hic illic positas, quae ad illas lectorem ablegant, quasque tum inserueram, cum jucunda adhuc nullaque timi-

ditate depressa spes suppeditaret, absolutum quodammodo, neque Germano nomine indignum opus edendi.

Quae de Vitruvii vita pauca admodum ex ipsis decem ejus voluminibus discimus ea collecta operi praeposui; indicem historicum coronidis loco adjeci. Dabam Dessaviae mense Martio anni MDCCC.

NOTITIA LITERARIA
DE
M. VITRUVIO POLLIONE

EX JO. ALB. FABRICII BIBLIOTHECA LATINA
A JO. AUG. ERNESTI AUCTIUS EDITA TOM. I. C. 17.;
ADDITIS QUIBUSDAM SUPPLEMENTIS.

Vitruvii nomen et aetas.

M. *Vitruvius* ¹⁾ *Pollio*, patria *Veronensis*, ut multis et probabilibus argumentis demonstrat *Scipio Maffaeus* in *Verona illustrata* P. II. scriptor non artis suae tantummodo in primis peritus, sed, quod ipse in architecto requirit, alias quoque scientias et disciplinas doctus, et in Graecis scriptoribus diligenter versatus, etsi in dictione ejus plebeji quid notarunt eruditi. Julio Caesari se architecturae scientia innotuisse testatur praefatione libri I. Militavit in castris Julii Caesaris, machinis bellicis praefectus, ut ex lib. 7. cap. 4. et lib. 10. cap. 16. colligit in *Almagesto* Ricciolus. Alius fuit *Vitruvius Vaccius Fundanus*, cujus mentio apud Livium 3, 19. seq. Alius *Vitruvius Secundus* apud Lampridium in *Commodo*, ubi male *Casaubonus* *Victorini* nomen reponit. Vide *Reinesium* p. 340. Var. lect. *Alciatus* 3, 5. parergon juris, profert ex *Veronensi lapide* ²⁾ hanc inscriptionem: L. VICTRUVIUS L. L. CERDO AR-

1) Praenomen in ed. pr. et ed. Flor. 1496. etc. *Lucius* est: in quibusdam *Italicis* *M. L.* Repertum est etiam *A.* sed *M.* frequentissime, unde praefert etiam *Polenus*. Scribitur et *Vitruvius*, ut mittam *Inscriptionem* paullo post allatam, in edd. pr. *Sulpicii* et *Flor.* Mentionem ejus fecere e veteribus *Plinius*, *Servius*, *Sidonius Apollinaris*, ac, si vera est *Reinesii* emendatio pag. 118. Var. Lect. ut pro *Βιτρυδίου Βιτρυπίου* legamus, *Isaacus Tzetzeta* ad *Lycophronem* p. 164. Videtur etiam illo usus fuisse *Palladius* in uno itemque altero loco *librorum* de re rustica.

2) *Veronae* inter eruditos *Veronenses* in summa *Curiae* fronte primum locum obtinet *Vitruvius* teste *Onufrio Panvinio* *antiquitat. Veronens.* lib. VI. p. 147. qui tamen *Veronensem* architectum hunc *L. Vitruvium Cerdonem* *Lucii* libertum non distinet se *diversum* existimare a scriptore *M. Vitruvio Pollione Romano ingenuo.*

CHITECTUS. Idem autem, inquit, est *Cerdo* quod *Pellio*. Sed ille Vitruvius Pellio, quem pro Pollione Alciatus obtrudit, recte a Philandro, a Barthio lib. I. Adversar. c. 10. et Petro Burmanno praef. ad T. IX. part. 6. thesauri rerum Italicarum exploditur. Maffaeo in Verona illustr. probabile videtur, hunc Vitruvium Cerdonem fuisse libertum Vitruvii Architecti. De M. Vitruvii Epitaphio, quod prope *Tormias* inspexit, ut ajunt, Alphonfus Rex, mentio etiam e Panormitano de doctis Alph. I, 47. apud Aeneam Sylvium p. 476. Opp. Ex sacris literis Vitruvium profecisse, atque ex Mose architecturae praecepta, licet dissimulet, hausisse (quod velit Villalpandus T. 2. in Ezechielem p. 45.) non magis verisimile mihi videtur, quam ex Vitruvii praeceptionibus veram templi Hierosolymitani imaginem, pulcherrima licet ac splendidissima illa sit, a Villalpando nobis explicari, quam aliam longe exhibent nobis Hebraeorum filii. De plebitate sermonis latini, quam in Vitruvio viri eruditè observarunt, notata nonnulla exstant in Pihlmanni Romano bilingui sive diss. edita Upsaliae in 8. de differentia linguae plebejæ et rusticæ tempore Augusti a sermone honestiore hominum urbanorum. Vide memorias Trevoltinas a. 1711. p. 914. nec non Jo. Nicolaum Functionium de aetate virili Latinae linguae parte altera p. 299. seq. Vitam Vitruvii scripsere elim plures, Daniel Barbarus, Philander et Bernardinus Baldus. Baldi vitam Polenus addidit libro de Vitruvii edd. cum eruditis notis suis. Diligentissime illustravit res Vitruvii Maffaeus in Verona illustrata P. II.

Libri X. de architectura.

Exstant ejus *de architectura* ad Imp. Augustum libri X. ab aetate jam pro-
 vecto ³⁾ scripti. *Formae* sive *σχῆματα*, quae subinde ad calcem singulorum librorum
 subjecisse se Vitruvius innuit, ut VIII. 6., cum magna lectorum jactura interciderunt,
 etsi ab editoribus et Philandro partem ex ingenio utcumque restituta. Distributionem
 vero capitum in editione Florentina, quam aliae sequuntur, multis in locis ineptissi-
 mam esse, et Vitruvium perpetua oratione libros suos scripsisse, probe notavit idem
 Philander. E latinis veteribus ante Vitruvium de eodem argumento scripserant Fuffi-
 tius, Terentius Varro, et Publius Septimius. In Labbei Bibl. nova MSS. p. 584. me-
 morantur e Catalogo auctiore Scipionis Tettii Vitruvii Rufi et Epaphroditi
 Architectonica. Non integrum nos Vitruvium, sed tantummodo librorum ejus
 Epitomen habere putabat Barthius XXX, 7. Adversar. sed nescio quomodo vir ille
 doctus promus fuit ad Epitomas in veterum monumentis sine magna causa subodo-
 randas. In praef. libri I. ait se Vitruvius M. Aurelio et P. Minidio (MS. Numidio)
 et Cn. Cornelio ad apparationem ballistarum et scorpionum, reliquorumque tor-

3) Vitruvius lib. 2. praef. Mibi autem, Imperator, statuant non tribuit natura, faciem
 deformavit aetas, valetudo detraxit vires. Libro VIII. cap. 4. refert hospitio suo usum C.
 Julium Maffaiae F. qui cum patre Caesare Julio militavit.

mentorū perfectionem praesto fuisse. Aedilitatem Varronis et Murenæ memorat II, 8. Divum Caesarem II, 9. C. Julius Maximus filius cum patre Caesare militavit, is hospitio meo est usus, VIII, 4. Cum observasset, plures de architectura praecepta voluminaque non ordinata sed incepta, uti particulas errabundas, reliquisset, praefat. 4., corpus Architecturae scribere se professus lib. 2. cap. 1. primo volumine de artis officio tradit, atque omnium paene scientiarum peritum vult esse architectum perinde ut coquum Sicon apud Athenaeum IX. p. 578. 581. sq. 404. sq.: secundo de naturalibus materiae rebus, quem habeant usum: tertio et quarto de aedibus sacris, et de Doricis columnis Corinthiisque et Tuscanis atque Ionis: quinto de locis publicis, foro, aerario carcere, curia, theatro, porticibus, balneis, palaestris, xystis, portubus: sexto de privatis aedificiis urbanis rusticisque, ex more et usu tum Romanorum tum Graecorum: septimo de expolitionibus ad firmitatem et ornatum, ubi multa etiam de coloribus: octavo de aquis et aquae ductibus: nono de gnomonicis rationibus ⁴⁾, cujus libri praefatio in editis iusto citius abrumpitur; ejus enim pars sunt adhuc integra tria capita priora: decimo denique de machinationibus.

Cardani de Vitruvii ingenio iudicium.

Hieronymus Cardanus lib. 16. de subtilitate, Vitruvium annumerat duodecim viris, quos prae ceteris ingenii et inveniendi facultate valuisse existimat, qui sunt *Archimedes, Aristoteles, Euclides, Scotus, Johannes Siffet* cognomento *Calculator, Apollonius Pergaeus, Archytas Tarentinus, Mahometus Ibn Moses*, Algebraicae inventor, *Alchindus, Heber Hispanus, Galenus, et Vitruvius*. Hunc verò postremum ait non ultimo, sed primo loco ponendum, si propria, non aliena inventa conscripisset. Idem Cardanus in libro de scriptis propriis affirmat, se commentarium scribere coepisse in Vitruvium, postea res potius sectatum, non pauca Vitruviana explicasse in libris de rerum varietate et subtilitate.

Editiones.

Vitruvii libri primum reperti sunt a *Poggio* in monasterio *S. Galli*, ut ipse memorat *Epist. p. 346*. Hujus codicis auctio nulla est apud Polonium, nec, is quo abiicit, reperi traditum. Nec vere iudicare audeo, an ex eo cetera scripta exemplaria fluxerint omnia, cum eorum varietates et consensus nondum satis cognita sint.

De editionibus Operis Vitruviani et editoribus, unus satis diligenter scripsit *Jo. Polenus* proprio Commentario, Patavii a. 1759. 4. edito. Nam ipse in animo habebat, novam editionem curare. Hunc igitur in recensendis iis sequemur.

Princeps igitur editio est *Jo. Sulpicii Verulani*, adjuncto *Frontino* de Aquaed.

4) Confer Vossium de scientiis Math. c. 47. §. 1. p. 279.

quae loci et anni notam non habet, sed Romae facta videtur, in societatem laboris vocato *Pomponio Laeto*. Verba Graeca singula latinis literis expressa sunt, ubi plura erant aut versus Graeci, vacuum spatium relictum est; item ubi figuras additas dicit Vitruvius, omnino una tantum figura inest L. I. c. extr. Eam cum MSS. magis quam ceteras, notat Polenus, qui et lectiones ejus ceteris praefert. Ceterum haec editio ita rara est, ut de ea dubitaret Card. Quirinus, in Brixia literata, T. I. p. 122. Ejus exemplum est in Bibliotheca Senatus Lipsi. habemusque et ipsi. Contra editio, quae Hieron. Advocato tribuitur ab eodem Card. Quirino I. c. p. 120. ex loco epistolae Jo. Britannici, nulli usquam visa, est commentitia.

Secuta est editio *Florentina* a. 1496. fol. facta, addito *Frontino* et opusculis quibusdam Politiani, non constat, a quo. In orthographia est accuratio Sulpicianae, in ceteris fere consentit: figuras duas habet. Anno post Venetiis editus est Vitruvius apud Sim. Papiensem Bivilaguan, repetita et Florentina, sed mutato tamen interdum textu, et additis duabus aliis figuris. Iterum *Venetiis* a. 1511. fol. apud Joan. de Tridino. Operi praefuit *Jucundus Veronensis*, qui textum in multis mutavit, in quibusdam e MSS. sed pluribus ex ingenio, ut ipse indicat, additis etiam figuris: bene ceterum de Vitruvio ineritus. Ex hac ducta est editio *Florent.* 1515. 8. apud *Juntam*, sed castigata iterum a Jucundo: sed tamen ferre ubique cum Veneta consentit: unde patet frustra hanc editionem a plerisque pro praecipua haberi. Ea repetita est a. 1522. item a. 1523. 8. Anno autem 1521. *Comi* in fol. prodit cum versione Italica et Commentario auctore *Caesare Caesariano*, de quo videndus Polenus, juvante Bono Mauro et Bened. Jovio, ut de ipsa hac versione, quam Critico non negligendam judicat: alia similis *Venetiis* 1524. fol. cum epistola *Fr. Lucii Durantini*, repetita e Caesariana. Figurae sunt ex ed. Jucundi. Sed *Italice* saepius post editus est Vitruvius, de quibus videndus Polenus: nos latinas edd. curamus.

Sequitur editio *Argentor.* 1543. 4. adjuncto *Frontino* cum Indice copioso, in qua nihil e MSS. novi boni accessit. Anno post 1544. *Romae* primum prodire *Philandri* Commentarii in Vitruvium, repetiti anno post *Parisis* 8. sed sine textu Vitruvii. Il primum cum textu Vitruvii prodire *Argent.* 1550. 4. textus est idem qui anni 1545. Sed a. 1552. cum iisdem prodit Vitruvius *Lugd.* apud *Tornaesios*, 4. cui editione ipse Philander praefuit, secutus textum ed. 1515. a quo tamen interdum recessit, ex ingenio nonnullis mutatis. Additae sunt V. L. ed. *Argent.* Commentarius est castigatio et tertia parte auctior, ut titulus indicat. Figurae sunt diligenter, nec ineleganter factae; sed tamen aliquot locis nullae sunt, ubi Vitruvius se figuram addidisse dicit. Hanc editionem deligendam esse, si quis unam deligere ex omnibus velit, judicat Polenus. Ea repetita est a. 1586.

Post *Lugdunensem* nulla facta est editio ante a. 1567. quo prodit Vitruvius *Venetiis*, cum *Dan. Barbari* Commentariis copiosis, figuris multis et Indicibus. Textus est e *Tornaesiana* maxime, sed quibusdam tamen lectionibus, ex ingenio, ut videtur,

mutatis, non admonito lectore. In commentariis omnia explicare studuit, usus etiam Philandri quibusdam notis, ut ipse singulis locis indicat, cum Philander difficiliora modo explicare instituerit. Ultima, post longum intervallum, facta est editio Amstel. 1649. fol. per *Jo. de Laet*, Antverpiensem, quam vulgo optimam vocant, scil. propter splendorem chartarum. Textum se dicit Laetus secutum a. 1552.; sed id non est diligenter factum, sicut nec Philandri Notae integrae sunt, ut promittitur in titulo. Omnino ille parum diligenter in tota re, in excerptis aliorum scriptis, ut Barbari, Sahnasii, versatus est. Accessere Elementa Architecturae collecta ab Henr. Wottono, *Baldi Lexicon Vitruvianum* (interdum decurtatum), ejusdem Scamilli impares Vitruviani; de Pictura L. III. *Leonis Baptistae de Albertis*: de Sculptura Excerpta e Pomp. Gaurici Dialogo: Ludov. *Demontiosi* Comm. de Sculptura et Pictura, et Indices Varii: quae pleraque poterant omitti, cum ad Vitruvii opus nil profint.

Quo magis erat optandum, ut *Jo. Polemius*, qui post absolutum Frontinum edere Vitruvium cogitabat, abolveret opus institutum: ad quod quam paratus a doctrina necessaria fuerit, Frontini editio docet, quam ab libris scr. et edd. iisque diligenter excussis, commentarius de edd. demonstrat, in quo et de Codd. scriptis, quorum notitiam habebat, etiam excerpta, agit inde a pag. 150. Nam vere queritur P. Wesseling Obf. I, 15. nondum satis diligenter curatum esse textum Vitruvii: et suppetunt in Bibliothecis adhuc multi Codices nondum ad emendandum collati, ut e Polemi Commentario patet: et restant alii non ab eo memorati, ut in Bibl. Franequerana; ex quo quidam viri docti loca quaedam textus Vitruviani emendarunt, de quibus mox. Ex Italicis MSS. sumtae videntur multae lectiones, quae sunt in exemplo Vitruviano Laeti, quod ex Italia allatum est in Daniam, et nunc est in Bibliotheca Scholae Ripensis. (*Addenda est editio librorum Vitruvii, quam curavit Berardus Galiani, adjectis schematibus cum versione Italica, Neapoli, 1758. fol.*)

Commentarii et Interpretationes.

Fuerunt et alii, qui hoc saxum volverent, vel Commentariis scribendis, vel nova recensione tentanda, sed rem ad finem non perducerent, aut in lucem proferre sua non possent.

De Bernardini *Merulae* commentariis in Vitruvium, quos per plagium sibi vindicare voluit Gaudentius Merula, meminit Antonius Majoragius in Apologia contra Gaudentium edita Ultrajecti 1666. 4. p. 29. et 44. De *Adriani Auzati* sive *Azovii* commentariis in Vitruvium et Frontinum vulgandis Romae a *Francisco Nazario*, qui et ipse notas suas sibi additurus, Ipsa facta fuit in Tentzelii dialogis mensuris a. 1692. pag. 825. 1010. in Diarii eruditorum Mutinensi a. 1692. p. 297. et in Museo Minervae Venetae (Galleria di Minerva) a. 1695. pag. 256. *Joannis Norchiati* Florentini circa a. C. 1550. clari commentarium affectum in Vitruvium memorat Julius Niger p. 291.

historiae scriptorum Florentinorum, add Polenum p. 69. Idem de *Leone Baptista Alberti*, quem Vitruvium Florentinum sunt qui dicunt, et de ejus degem libris de Architectura videndus p. 549. seq. qui post primam editionem Parisiensem Latinam a. 1512. 4. saepius vulgati sunt non Latine modo, verum *Cosmo Bartoli* interprete Italice quoque, et *Johanne Martino* Gallice. Commentarios Italice editos in decem libros Vitruvii Venet. 1495. a *Sylvano Mauroceno* Veneto memorat Celsus Rosinus T. 2. Lycei Lateranensis. p. 294.

Sed etiam fuere, qui loca quaedam et partes operis Vitruviani vel corrigerent, vel illustrarent. Huc pertinent *Claudii Ptolemaei* Epistolae septem Venetiis 1547. 4. editae Italice, in quibus est una ad Augustinum Comitem de Landis, in qua ratio illustrandi libros Vitruvii accurate et perspicue explicatur; de quo libro videndus Polenus p. 50. seq. Porro Mantuae 1538. f. prodiit liber *Gli obscuro e difficili passi di Vitruvio* alla chiara intelligenza tradotti per *Giovanni Bertano*, in quo libro et res et verba plura obscura, in primisque *scamilli impares* explicat suo modo, refutatus in his quidem a Baldo, sed alperius quam erat aequum, v. Polenus pag. 85. Et pertinet huc etiam ille ipse *Baldus*, partim propter *Lexicon Vitruvianum*, in quo est egregium adjumentum Vitruvianae orationis intelligendae, quod primum prodiit Augustae Vindel. 1612. 4. addita Vitruvii vita; partim propter libellum de *Scamillis imparibus*, nova ratione explicatis, qui ibidem eodemque anno prodiit. Egregie etiam meritis est de Vitruvio Salmasius in *Exercitationibus* Plin. in quibus non modo Vitruvio saepe utitur ad lucem affundendam Plinio, sed etiam quadragies emendat: unde illa loca excerpta et addita sunt editioni ultimae Amstelodamensi. Commemorare etiam h. l. juvat P. Wesselingium, qui in *Observationum* L. I. 18. et L. II. pluribus capitibus, praesertim e MS. Franequerano emendat, atque explicat: itemque Heringam V. C. qui in *Observationum elegantissimarum* libro c. 16. aliquot loca L. IX. c. 6. 7. corruptissima ex eodem Codice et ex ingenio correxit; ut alios mittam, qui singula loca aut obiter aut ex instituto tractavere, ut Morgagni locum, qui ad rem medicam pertinet. (Nec obliviscendus hic est *C. L. Stieglitz*, Lipsiae, qui in sua *Encyclopädie der bürgerlichen Wissenschaft* pluribus locis egregie de Vitruvio est meritis, praecipue vero tomo V. art. Vitruv.).

Huc etiam referendi, qui *figuras* operi adjunxere, quos supra indicavimus, cum editiones recenseremus; quod eae plurimum profunt ad intelligendum iis, qui artis architectonicae periti non sunt. Eae figurae, ut *Jucundi*, sunt interdum ab aliis artis peritis reprehense: quod non est mirandum. Omnino enim intelligi debet, non facile oratione opera architectonica ita accurate et perspicue describi posse, ut figuris exprimi possint accurate, id quod etiam ex aliorum scriptorum talibus descriptionibus, ut Caesaris, Plinii jun. etc. patet, ipsius adeo Scripturae sacrae. Itaque hic facilius est reprehendere et vitia deprehendere, quam ipsum facere, quod sine vitio sit, et in quo reprehendi nihil possit.

Versiones.

Versiones Vitruvii factae sunt pluribus linguis, primum Italica; cujus generis supra memorata sunt exempla quaedam, ubi de edd. Vitruvii diximus. Prima fuit *Caesaris Caesariani*, quae primum 1521. cum Comment. prodit, et aliquoties post est repetita, ut 1534. Venetiis, falso pro nova jactata ab editore in praef. Fr. Lucii. Secuta est versio *Jo. Bapt. Corporali* Perusiae 1556. fol. tum *Dau. Barb.* cum Comm. Venet. 1556. f. 1567. 4. 1584. 4. 1629. fol. porro Ant. *Rusconi*, Venet. 1590. fol. et 1660. *Christophori Wase* Anglica Vitruvii versio promittitur in Philosophicis transactionibus Anglicanis num. LXXII. p. 2190. Novae Anglicae Vitruvii versioni praelust *Rob. Castellus* architectus opere splendido Lond. 1728. fol. edito de Villis veterum, *the Villas of the ancients illustrated*. Acta Erud. 1751. p. 109. Deinde Vitruvius prelis Londinensibus subjectus Latine cum Anglica versione et variorum commentariis tunc editis, quam *Inigo Jones* et aliorum ineditis, multisque figuris et iconibus aere affabre descriptis, eodem Rob. Castello curante 1750. fol. 2. Voluminibus. Quod autem Vitruvii *Britannici* nomine exstat opus splendidum, nec Anglicam Vitruvii versionem, neque opus de Architectura continet, quale ab Henrico Wottono et aliis habemus, sed perpulchras delineationes aedificiorum et palatiorum illustrium magnae Britanniae, luculenter aere descriptas curante *Coleno Campello*, Lond. 1717. 1724. fol. majore. Gallice Vitruvium vertit *Abel Foullonius* (a. C. 1565. aetat. 50. defunctus) sed, teste *Crucimano* P. I. Bibliothecae Gallicae, amici Foullonii, minime amici, versionem, quam cum iis communicaverat, suo ipsorum nomine ediderunt, Foullonii dissimularunt. Meminit iterum *Crucimano* p. 550. et p. 250. seq. et 245. differit de *Johannis Martini* et *Jo. Govionii* Vitruvio, qui junctis operis, ille humaniorum literarum, hic artis aedificatoriae scientia insignis, et Francisci atque Henrici II. architectus, hunc scriptorem venterant Gallice, Par. f. 1572. f. et postea Genev. 1618. 4. Novissime illustris Colberti jussu 6) Vitruvium Gallica versione donavit, adjunctis egregiis commentariis et delineationibus accuratis, vir non minus cetera eruditione, quam Architecturae insigni peritia clarus *Claudius Peraltus*, Caroli frater 7) Par. 1675. f. et ex secunda recognitione 1684. fol. Idem praeterea Epitomen Vitruvii edidit, quam sua etiam lingua ex Gallico donarunt Angli, et librum cui titulus: *Ordonnance de cinq espèces de colonnes selon la méthode des anciens*. Germanice per *D. Gualterum Hermentium Rivium*, Medicum et Mathematicum, cum non contemnendis commentariis et iconibus, prodit Vitruvius Norimb. apud Jo. Petreum 1548. et Basl. 1575. fol. apud Sebast. Henr. Petri, atque aliorum nova cura perpolitus 1614. fol. Eiusdem Rivii *Bericht von der Architectur zu rechten Verstand der Lehren des Vitruvii* prodit Nürnb. 1558. fol. 1582. fol.